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Введение

История железных дорог отражена старейшим научно-техническим музеем

России – Центральным музеем железнодорожного транспорта Российской

Федерации, коллекции которого являются основой научно-исследовательской

деятельности его сотрудников и партнёров. Сегодня, трудно представить жизнь

без железной дороги, учитывая размеры нашей страны, экономические,

геополитические и культурные парадигмы.

И конечно, все самые смелые начинания в области железнодорожного

строительства, освоения новых регионов нашей страны были бы невозможны без

талантливых инженеров путей сообщения, «питомцев Института инженеров

путей сообщения – первого высшего транспортного учебного заведения России»1.

К таким личностям в истории отечественного железнодорожного транспорта

относится Сергей Николаевич Кульжинский – инженер путей сообщения, видный

специалист в области строительства и эксплуатации железных дорог, директор

правления акционерного Общества Юго-Восточных железных дорог.

Актуальность исследования. В настоящее время личный архив С.Н.

Кульжинского хранится в фондах Центрального музея железнодорожного

транспорта Российской Федерации и составляет 364 единицы хранения. Автором

проведена работа по анализу и систематизации личного фонда выдающегося

инженера путей сообщения. Отметим, что в данном ключе тема исследуется

впервые, так как деятельность не всех известных инженеров путей сообщения

освещена в наши дни, особенно тех, которые были причастны к судьбоносным

решениям в развитии российских железных дорог.

Более того, учитывая, особенности отношения к железной дороге, как к

стратегическому объекту, более рассматривались вопросы строительства и

эксплуатации отдельных железных дорог, отдельных отраслей железнодорожного

дела, социально-экономических процессов, нежели роли личности в истории

1 Ленинградский ордена Ленина институт инженеров железнодорожного транспорта имени академика В.Н.

Образцова. 1809-1959 / Под ред. И.В. Вевиоровского, М.И. Воронина и др. М., 1960. С. 136.
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российского железнодорожного комплекса. Настоящее исследование призвано

осуществить попытку рассказать о незаслуженно забытой личности в истории.

Стоит также подчеркнуть, что в личных делах, хранящихся сегодня в архивах,

железнодорожных музеях также остаётся немало подобных личностей, о которых

к сожалению в отечественной и зарубежной историографии не написано сколько-

нибудь исчерпывающего исследования.

Хронологические и территориальные рамки исследования. Нижняя

хронологическая граница исследования – 1874 г., год рождения инженера путей

сообщения Сергея Николаевича Кульжинского. Верхняя хронологическая граница

– 1917 г. (включительно), в рамках данного исследования мы остановимся на

дореволюционных разработках инженера, включив в исследование также период

бурного 1917 г., как некоей разделительной черты в его биографии, как в жизни

многих российских граждан. Территориальные рамки исследования связаны с

деятельность инженера Кульжинского и охватывают Санкт-Петербург,

Маньчжурию, Северную Персию.

В данном исследовании дореволюционная жизнь и деятельность С.Н.

Кульжинского разбита на два периода: первый – с 1874 по 1903 г., второй с 1903

по 1917 г. В первый период мы наблюдаем становление инженера путей

сообщения С.Н. Кульжинского в железнодорожной отрасли как специалиста. Во

второй период рассматривается его работа на крупных государственных проектах

– на строительстве Тавризской железной дороги и в Особой Высшей комиссии

для всестороннего исследования железнодорожного дела в России.

Объект исследования – инженерная и научная деятельность инженера

путей сообщения С.Н. Кульжинского до 1917 г. включительно.

Предмет исследования – вклад инженера путей сообщения С.Н.

Кульжинского в развитие российских железных дорог на рубеже XIX-XX в.

Научная новизна исследования заключается в том, что в отечественной

историографии, как в советский, так и в современный периоды её развития

отсутствуют научные статьи или монографии, освящающие жизнь и трудовую

деятельность инженера путей сообщения С.Н. Кульжинского. Это связано с тем,
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что до сегодняшнего дня в большей степени сохранились персональные фонды

инженеров путей сообщения, которые преимущественно работали в Институте

инженеров путей сообщения (ныне в Петербургском университете путей

сообщения императора Александра I). Личные фонды инженеров, работавших на

эксплуатации железных дорог России в основном сохранились в меньшей степени

их потомками, и достаточно редко становятся достоянием архивов и музейных

хранилищ.

Большинство архивных документов и фотографий публикуются в

представленной работе впервые. Данное исследование является итогом

трёхлетней работы в архивах, библиотеках и музейных фондохранилищах и

продолжением ранее опубликованных работ, опубликованных в 20162 и 20193 г. в

журналах, входящих в индекс цитирования РИНЦ и ВАК.

Цели и задачи исследования. Основной целью исследования является

освещение инженерной и научной деятельности инженера путей сообщения С.Н.

Кульжинского и его вклад в развитие железнодорожного транспорта России. Для

осуществления поставленной цели, автором исследования ставятся следующие

задачи:

1. Изучить и систематизировать биографические данные семьи Кульжинских,

информацию о предках и потомках.

2. Рассмотреть вопрос о ранней деятельности инженера С.Н. Кульжинского на

Николаевской и Китайско-Восточной железных дорогах в исторической

ретроспективе.

3. Дать критическую оценку работы С.Н. Кульжинского в Инженерном совете

Министерства путей сообщения и Особой Высшей комиссии для всестороннего

изучения железнодорожного дела в России.

4. Проанализировать научную деятельность С.Н. Кульжинского в период с 1902

по 1917 г., составить библиографический список работ в хронологическом

2 Сапаров Д.Д. Жизненный путь инженера С.Н. Кульжинского (1874-1941 гг.) / Д.Д. Сапаров // Filo Ariadne. – 2016.

– № 1. – С. 97–108.
3 Сапаров Д.Д. Очерк о жизни и деятельности инженера путей сообщения С.Н. Кульжинского (1874-1941 гг.) / Д.Д.

Сапаров // КЛИО. – 2019. – № 9. С. 141-153.
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порядке.

Степень научной разработанности темы. Стоит отметить, что до 2016 г.

специальных работ о жизни и службе инженера С.Н. Кульжинского в

отечественной и зарубежной историографии не существовало. В этой связи,

хотелось бы отметить, что в предлагаемой работе, автор использовал труды

авторов, которые так или иначе писали о периоде деятельности инженера на

отдельных железных дорогах – Николаевской, Китайско-Восточной, Юго-

Восточной, например, это встречается в работах А.М. Редько4, Б.А. Романова5,

Е.Я. Красковского и М.М. Уздина6, Н.Е. Абловой7, А.С. Сенина8, Ю.Л. Ильина9,

И.А. Труновой10, Ф.Б. Шенка11 и других.

Отдельную группу исследователей, представляют авторы, работы которых

освещают события, связанные со строительством Тавризской железной дороги.

Впервые эта тема была освящена дореволюционным исследователем П.М.

Романовым12, в работе которого впервые обозначена проблема развития железных

дорог в Персии и экономические интересы России в ближневосточном регионе. В

1903 г. выходит книга С.Н. Кульжинского13, которой предшествовала сложная

работа по сбору и анализу большого количество документов, карт, статистических

данных. В 1911 г. была опубликована ещё одна статья14, которая частично

дополняла отдельные главы книги, вышедшей в 1903 г.

После революции интерес к теме стал только повышаться, что связано с

4 Редько А.М. Инженерный отдел на выставке 1900 г. – СПб.: Типография П.П. Сойкина, 1900. – 485 с.
5 Романов Б.А. Россия в Маньчжурии (1892-1906). Очерки по истории внешней политики самодержавия в эпоху

империализма / Под ред. В.Ю. Визе и Р.Л. Самойловича. – Л.: Издательство Ленинградского Восточного

Института имени А.С. Енукидзе, 1928. – 631 с.
6 История железнодорожного транспорта России в 2-х т. Т.1: 1836-1917 гг. / Под общ. ред. Е.Я. Красковского, М.М.

Уздина. – СПб.: «Транспорт», 1994. – 336 с.
7 Аблова Н.Е. КВЖД и российская эмиграция в Китае: международные и политические аспекты истории (первая

половина XX в.). – М.: НП ИД «Русская панорама», 2004. – 432 с.
8 Сенин А.С. Московский железнодорожный узел. 1917-1922. – М.: УРСС, 2004 (Калуга : ГУП Облиздат). – 573 с.
9 Ильин Ю.Л., Колесов А.В., Лукьянин В.П. и др. Создание Великого Сибирского пути. В 2-х т. Т.2. – СПб.: Группа

компаний «Евросиб», 2005. – 456 с.
10 Трунова И.А. Китайско-Восточная железная дорога // Страницы истории железнодорожного транспорта России.

Сборник трудов. – СПб.: ФГУП «Печатный двор», 2004. С. 85-107.
11 Шенк Ф.Б. Поезд в современность. Мобильность и социальное пространство России в век железных дорог /


[…]


С.Н. Кульжинский умер в возрасте 67 лет.

116 Кульжинский С.Н. Железные дороги к Персидскому заливу. – СПб.: Типография Ю.Н. Эрлих, 1903. – 41 с.
117 Кульжинский С.Н., Элькин Л.Л. Паровозный парк казённых железных дорог и меры к его улучшению. – СПб.:

Типография М.Д. Ломковского, 1910. – 281 с.
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Определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда

РСФСР от 27 февраля 1960 г. приговор отменён с прекращением дела за

отсутствием в его действиях состава преступления. Таким образом, в 1960 г.

инженер путей сообщения С.Н. Кульжинский был реабилитирован. 18 декабря

2003 г. Верховный суд Российской Федерации подтвердил данный факт.

Сергей Николаевич Кульжинский внёс значительный вклад в развитие

железнодорожного транспорта России. Как инженер путей сообщения он прошёл

долгий трудовой путь до должности главного инспектора российских железных

дорог, а затем заместителя председателя Технического совета при НКПС. Как

научный работник опубликовал целую плеяду работ, связанных с различными

отраслями железнодорожного дела: технология проектирования, строительства и

эксплуатация железных дорог, сигнализация, локомотивное и вагонное хозяйство,

государственное регулирование на железных дорогах и т.п. Сергей Николаевич

прожил 67 лет, посвятив всю жизнь железнодорожному транспорту. Нет

сомнений, что его труды нашли отражение при решении непростых задач в работе

отечественных железных дорог в XX веке, и продолжают оставаться актуальными

и сегодня. Ведь так или иначе, даже в XXI в. мы обращаемся к опыту далёкого

прошлого в поисках ответа на самые сложные вопросы.
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вагонами. – М., 1926. – 27 л.

5. Кульжинский С.Н. Доклад об опоздании пассажирских поездов пригородной

зоны Балтийской линии. – М., 1926. – 24 с.

6. Кульжинский С.Н. Пути сообщения Белоруссии. – М., 1926. – 4 л.

7. Кульжинский С.Н. Положение путей сообщения. 1926. – 5 л.

8. Кульжинский С.Н. Производство манёвров с пассажирскими поездами на

станции Немчиновка по летнему расписанию 1926 года. – 1926. – 5 с.

9. Кульжинский С.Н. Московско-Белорусско-Балтийская железная дорога. 1926. –

7 л.

10. Кульжинский С.Н. Сокращение и упрощение отчётности на транспорте. 1926.

– 4 л.

11. Кульжинский С.Н. О необходимости реорганизации дела перевозки по
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железным дорогам служебных (хозяйственных) грузов НКПС. 1926. - 7 л.

12. Кульжинский С.Н. Методы производства строительно-ремонтных работ на

железных дорогах и режим экономии. – М., 1926. – 19 л.

13. Кульжинский С.Н. О проведении режима экономии на Московско-Белорусско-

Балтийской железной дороге и в частности по отделам К, С, СК и ЧГ. 1926. – 15 с.

14. Кульжинский С.Н. Круглые деревянные шпалы на железных дорогах. – М.,

1926. – 4 л.

15. Кульжинский С.Н. Некоторые мероприятия по упорядочению ремонта

подвижного состава. – М., 1926. – 2 л.

16. Кульжинский С.Н. Некоторые меры к улучшению ремонта подвижного

состава. – М., 1926. – 4 л.

17. Кульжинский С.Н. План восстановления правильного шпального хозяйства на

Московско-Белорусско-Балтийской железной дороги. – М., 1926. – 7 л.

18. Кульжинский С.Н. Канадские национальные железные дороги в 1925 г. – М.,

1926. – 23 с.

19. Кульжинский С.Н. Круглые деревянные шпалы на железных дорогах. – М.,

1926. – 3 л.

20. Кульжинский С.Н. Доклад по вопросу IV специального исследования

железнодорожного транспорта с проведением режима экономии. – М., 1927 г. –

200 л.

21. Кульжинский С.Н. Упрощение коммерческой эксплуатации железных дорог. –

М., 1927. – 30 л.

22. Кульжинский С.Н. Упрощение железнодорожных тарифов. – М., 1927. – 4 л.

23. Кульжинский С.Н. Железнодорожная отчётность и режим экономии. – М.,

1926. – 18 л.

24. Кульжинский С.Н. Фиктивные недостачи грузов на железных дорогах и режим

экономии. – М., 1926. – 9 л.

25. Кульжинский С.Н. Упрощение состава провозной платы на железных дорогах.

– М., 1926. – 5 л.

26. Кульжинский С.Н. Некоторые меры к повышению производительности
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железнодорожного транспорта. – М., 1926. – 11 л.

27. Кульжинский С.Н. О нагрузке вагонов. – М., 1928. – 5 л.

28. Кульжинский С.Н. О переходе на автоматическую сцепку. – М., 1928. – 22 л.

29. Кульжинский С.Н. Перечень тарифных руководств, необходимых для

коммерческих агентов, деятельность которых связана с перевозкой грузов в

местном, прямом и международном сообщениях. – 4 л.

30. Кульжинский С.Н. Перспективы среднего суточного пробега товарных

вагонов. – М., 1928. – 17 л.

31. Кульжинский С.Н. По поводу нового способа номерного учёта вагонов. 1928.

– 1 л.

32. Кульжинский С.Н. Предохранение паровых котлов от накипи. 1928. – 2 л.

33. Кульжинский С.Н. Московский железнодорожный узел и пригородное

пассажирское движение. 1928. – 12 л.

34. Кульжинский С.Н. Наиболее необходимые меры к улучшению коммерческой

эксплуатации железных дорог. 1928. – 12 л.

35. Кульжинский С.Н. Строительно-ремонтные работы на железных дорогах.

1928. – 6 л.

36. Кульжинский С.Н. Удлинение сроков коммерческой работы

железнодорожных станций. 1928. – 4 л.