отзыв
научного руководителя на выпускную квалификационную работу аспиранта

Д. Д. Сапарова «Деятельность инженера путей сообщения С.Н. Кульжин-

ского в развитии российских железных дорог в конце XIX - начале XX века»

Исследование Д. Д. Сапарова представляет собой оригинальный науч­

ный труд, посвященный важной научной проблеме. До настоящего времени

деятельность инженера путей сообщения С.Н. Кульжинского практически

была неизвестна. Не вызывает сомнения тот факт, что работа Дмитрия Дмит­

риевича представляет собой актуальное научное направление в отечественной

истории. Очевидно и то, что выпускное исследование выполнено высоко ква­

лифицированным историком.

Работа Д. Д. Сапарова интересно написано, наполнена яркими и коло­

ритными примерами из профессиональной жизни инженера путей сообщения.

Исследование представляет собой во многом новаторскую работу. В ней

успешно осуществлена попытка изучения профессиональной деятельности од­

ного из крупных инженеров путей сообщения конца XIX - начала XX в. Об­

ращает на себя внимание довольно удачная структура работы, ее выверенный

характер. К несомненным достоинствам исследования можно отнести исполь­

зование значительного комплекса научной литературы и архивных материа­

лов. Впрочем, при описании историографической и источниковой базы автор

мог бы более тщательней и внимательней отнестись к анализу работ своих

предшественников, а группы документальных материалов составлять сооб­

разно имеющимся требованиям.

Отметим, что автор апробировал результаты своей выпускной квалифи­

кационной работы в публикациях ряда статей на отмеченную тему. Представ­

ленное выпускное исследование показывает, что ее автор умеет анализировать

документальные материалы, способен структурно-содержательно оформлять

свои выводы, демонстрировать результативность в научной работе. Следует

констатировать, что основные задачи, поставленные Д. Д. Сатаровым, решены

успешно, исследовательская новизна несомненна, а автор заслуживает самую

высокую оценку.
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